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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

BASHKIA DURRES 

DREJTORIA LIGJORE 

PROJEKTVENDIM 

NR. ,DATE_/_/2025 
----

PER MIRA TIMIN E KERKESES PER TRANSFERIMIN PERFUNDIMT AR TE 

PRONES, ME EMERTIMIN" VARREZA", BASHKIA DURRES, NJESIA 

ADMINISTRATIVE RRASHBULL 

Ne mbeshtetje te nenit 8, pika 2, nenit 9, pika I, nenpika I. I, shkronja "b" dhe nenpika 1.2, 

shkronjat "a" dhe "c", nenit 23, pika 14, nenit 28, nenit 54, nenit 55, pika 2 dhe 6, te ligjit nr. 

139/2015, "Per veteqeverisjen vendore", te ndryshuar, ligjit nr. 8743, date 22.02.2001 "Per 

pronat e paluajtshme te shtetit", te ndryshuar, nenit 3, te ligjit nr. 8744, date 22.02.200 I, "Per 

transferimin e pronave te paluajtshme publike te shtetit ne njesite e qeverisjes vendore", te 

ndryshuar, VKM-ne nr.1003, date I 0.12.20 I 0, "Per miratimin e listes paraprake te pronave te 

paluajtshme publike, shteterore,. qe transferohen ne pronesi ose ne perdorim te Komunes 

Rrashbull, te Qarkut te Durresit", nenit 36, 37, 38, si dhe nenit 39, pika "I .b", te ligjit nr. 

20/2020, "Per perfundimin e proceseve kalimtare te pronesise ne Republiken e Shqiperise", 

Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 28, date 27.01.2023, "Per percaktimin e procedurave te 

hollesishme te perditesimit te listave te pronave shteterore dhe rregullave per bashkepunimin 

ndermjet institucioneve", Vendimit nr. 500, date 14.08.200 I, te Keshillit te Ministrave, "Per 

inventarizimin e pronave te paluajtshme shteterore dhe transferimin e pronave ne njesite e 

qeverisjes vendore", te ndryshuar, Udhezimit nr. 15, date 30.06.2003, te Ministrit te Pushtetit 

Vendor dhe Decentralizimit, "Per menyren e paraqitjes nga Njesite e Qeverisjes Vendore te 

kerkesave per transferimin ne pronesi te tyre te pronave te paluajtshme publike", VKM-se nr. 

669, date 07.8.2013, "Per miratimin e rregullave per percaktimin, krijimin dhe realizimin e 

kornizes referuese gjeodezike shqiptare (KRGJSH) si metadate", i ndryshuar, VKM-se nr. 782, 

date 07.10.2020, "Per miratimin e modeleve te akteve kadastrale dhe te dhenave ne permba'fen 

e hartes kadastra/e", sipas re/acionit te pergatitur nga Sektori i Pronave Publike ~ ~he 

Menaxhimit te Aseteve, kryetari i bashkise, i propozon keshillit bashkiak , 

PER TE VENDOSUR: 

I. Mirati~1in e kerkcses per transferimin perfunclimtar tc prones me nr. Pasuric 83/ I dhc 

8312, ZK 3215, te lisles se transferimit, me c111crti111i11 "VarrcLa" sip·,s 1•,.,11 • 
() 

.. . . .. . . . , • , • lu IJCS I 

bashkel,dhur ket1J vcnd11111 dhc cshtc pJcsc pcrbcrcse e tij. 



Miratimin e pCrditCsimit tC prones me emCrtimin "Varreza", qe mbajne nr. I 842 dhe 

I 843, te listes se transferimit, qe perfshin Pasurite me nr. 83/1 dhe 83/2, ZK 3215, per 

shkak se gjendja reale (faktike) e prones, ku perfshihen siperfaqja, pozicioni, 

konfigurimi dhe karakteristikat e tjera fizike. nuk perputhen me dokumentacionin e 

inventarizimit, miratuar me VKM nr. I 003, date l 0.12.20 JO. 

3. Miratimin e planrilevimit te prones me emertimin "Varreza~', i hartuar sipas kerkesave 

te VKM-se nr. 782, date 07. I 0.2020, '~Per miratimin e modeleve te akteve kadastrale 

dhe te dhenave ne permbajtje te hartes kadastrale", bashkelidhur ketij vendimi dhe eshte 

pjese perberese e tij. 

4. Ngarkohen Drejtoria Ligjore dhe Sektori i Pronave Publike dhe Menaxhimit te Aseteve 

per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6, te nenit 55, te ligjit nr. I 39/2015. ·'Per 

veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, dhe pas konfirmimit ligjor nga institucioni i Prefektit te 

Qarkut Durres. 

DREJTORIA LIGJORE ETAR 

Lidhja I 

Bashkia Durres, Njesia Administrative Rrash 

Numri rendor i Fusha e perdorimit te prones Lloji i transferimit 

prones DC listen C 

inventarit 
1842 Prona qe perdoren per sherbim funeral Ne pronesi 

1843 Prona qe perdoren per sherbim funeral Ne pronesi 



REPUBLIKA E SHOIPERISE 

BASHKIA DVRRES 

RELACION 

PER MIRATIMIN E KERKESES PER TRANSFERIMIN PERFUNDIMTAR TE 

PRONES, ME EMERTIMIN" V ARREZA", BASHKIA DURRES, NJESIA 

ADMINISTRATIVE RRASHBVLL 

Te nderuar keshilltare! 

Perpara KeshilJit Bashkiak 

Ketu 

Projekt vendimi qe po ju paraqesim per shqyrtim, ka per qellim fillimin e procedurave me 

Agjencine Shteterore te Kadastres, per transferimin perfundimtar dhe perditesimin e te 

dhenave, te prones me nr. 42 dhe 43, te listes se transferimit, me emertimin "Varreza". 

Rezulton se me VKM-ne nr.1003, date 10.12.2010, "Per miratimin e Iistes paraprake te pronave 

te paluajtshme publike, shteterore, qe transferohen ne pronesi ose ne perdorim te Komunes 

Rrashbull, te Qarkut te Durresit", eshte miratuar lista paraprake e pronave qe transferohen ne 

pronesi, ose ne perdorim te ish Komunes Rrashbull, ku pjese e Iistes se transferimit eshte dhe 

prona me emertimin "Varreza", qe mbajne nr. 42 dhe 43 te Iistes se transferimit, me Fushe 

perdorimi "Prona qe perdoren per sherbim funeral". 

Ka rezultuar se te dhenat teknike, qe pasqyrohen ne formularin e inventarizimit, miratuar me 

VKM nr. 1003, date 10.12.2010, jane te ndryshme me gjendjen ne fakt. Keshtu, pas. me nr. 

83, ZK 3215, ne formularin e inventarizimit eshte e evidentuar me sip.2600 m2, ndersa ne 

matjet ne terren dhe nga informacioni i ardhur nga ASHK, Durres, kjo pasuri eshte e ndare ne 

disa pasuri, ku pasuria ku jane varrezat ekzistuese ka nje sip. 453 7 m2 dhe mban nr. pasurie 

83/I. Sqarojme se kjo pasuri ne kartelen e pasurise ardhur nga ASHK, Durres eshte pasqyruar 

me sip.111 400 m2. Te gjitha parregullsite e ardhura do te sistemohen nga ASHK Qendrore, 

sistemim qe realizohet me dergimin e vendimit te keshillit bashkiak ne ASHK per transferim 

dhe perditesim. 

Nga informacioni i marre nga ASHK-ja, Durres, per pasurite qe kerkohen te transferohen 

rezultojne se jane me gjendje juridike ··Shtet", dhe se ne keto pasuri nuk ka cenim te te drejtave 

te pronesise te subjekteve, sipas percaktimit qe i ben neni 36, i ligj it nr. 20/2020. "Per 

perfundimin e proceseve kalimtare te proncsisc ne Republikcn e Shqiperise" si pe··r·pa ... 
, resra e 



ere tjera kaJimtare te parashikuara. Te dhenat e as .. .. . 

asnje shenim qe te bejne fjale me percaktimet dh k p fi ~yruar~ ne .. kartelen e pasunse nuk 

• '•P" .. . . e u 121met qe ben fjale neni 36 dhe 37 
;gjit nr. 2012020. er perfund1mm e proceseve k r t .. .. . ' 

... ,, • • .. . . . . a im are te prones1se ne Republiken e 
Shqipense • d1spo21ta te cilat I Japm prioritet pasurive p .. . .. . .. 

,. h ., rone private ne raport me pasunte me 
status S tet . 

Me asistencen e per~aq~suesit te ASHK-se, Durres, jane identifikuar 2 (dy) pasurite qe do t'i 

nenshtrohen transfenmit dhe perditesimit, nga ku eshte grumbulluar dokumentacioni tekniko

ligjor dhe te pasurive kufitare me pronen objekt shqyrtimi, nga ku ka rezultuar se kufitare me 

pronen me emertimin "Va1Te2a", per te cilen kerkohet eshte pasuria me nr. 83/2, ZK 32 I 5, 

lloji i pasurise Varreza, me sip. 1104 m2. 

Sqarojme se te dhenat e mesiperme jane marre nga kartelat e pasurive te ardhura nga ASHK, 

Durres. me date 28.5.2025, te vulosura elektronikisht. Siperfaqja e pergjithshme e pasurive qe 

kerkohet te transferohen ne pronesi te Bashkise Durres, per Njesine Administrative Rashbull, 

per t'u perdorur per varreza per fshatin Rashbull eshte 564Im2. 

Te dy pasurite qe kerkohet te transferohen ndodhen ne ZK 3215, dhe jane pjese e prones me 

nr. pasurie 83, dhe nr. 42 te listes se transferimit, miratuar me VKM nr. I 003, date 10.12.20 I 0. 

Sqarojme keshilltaret se referuar ligjit nr. 115/2014, "Per ndarjen administrativo-territoriale te 

njesive te qeverisjes vendore ne Republiken e Shqiperise", si dhe bazuar ne orientimet e 

ASHK-se, drejtoria qe merret me inventarizimin dhe transferimin e pronave publike nga shteti 

ne njesite e veteqeverisjes vendore, pasurite qe kerkohen te transferohen dhe perditesohen, qe 

i perkasin Njesise tashme te shkrire Rrashbull, do te marrin numrin progresiv qe i perkasin nr. 

1842 dhe 1843 te listes se transferimit, miratuar me VKM nr. 536, date 01.5.2008, "Per 

miratimin e listes perfundimtare te pronave te paluajtshme publike, shteterore, qe transferohen 

ne pronesi ose ne perdorim te Bashkise Durres, te Qarkut te Durresit", i ndryshuar. 

Per te sistemuar mosperputhjen e krijuar, kerkohet qe te ndermerren hapat ligjore per 

ndryshimet ne siperfaqen e prones, pozicionimin, duke u bazuar ne ligjin nr. 20/2020, "Per 

perfundimin e proceseve kalimtare te pronesise ne Republiken e Shqiperise", ku neni 37 e 

vijues i ligjit, percakton se: " ... Njesite e veteqeverisjes vendore kane per detyre te kryejne 

perditesimin e plote te pronave te inventarizuara apo te transferuara ne favor te tyre. Procedura 

e perditesimit mbeshtetet ne: 

a) verifikimin e gjendjes faktike te prones, nepermjet evidentimit ne terren, qe kryhet me 

asistencen apo pjesemarrjen e ASHK-se; 

b) verifikimin e gjendjes juridike te prones. Institucioni administrues ose njesia e 

veteqeverisjes vendore i kerkon ASHK-se informacion te plote per gjendjen e 

pronesise, sipas dokumentacionit qe kjo e fundit administron, perfshire edhe 

informacionin per proceset e tjera tranzitore te parashikuara ne kete ligj .... ". Ligji 

percakton se ne perfundim te ketyre verifikimeve, institucioni administrues ose njesia 

e veteqeverisjes vendore i paraqet per shqyrtim ASHK-se listen e pronave shteterore te 

perditesuar, pjese e detyrueshme e se ciles eshte dokumentacioni hartografik. Ne 

perfundim te perditesimit, ASHK-ja harton projektvendimin per miratim te listes 

perfundimtare te pronave shteterore nga Keshilli i Ministrave. Pronat e perditesuara 

regjistrohen ne regjistrin e pasurive te paluajtshme, sipas vendimit te Keshillit tc 

Ministrave per miratimin e Jistes perfundimtare tc pronave shteterore. Perditesimi 

kryhet edhe individualisht, per njc osc me shumc prona tc li5lcs sc pronave shteterore 
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(perdit:si1:1 i pjesshem) si ~e P~~h~e: .a) nga ASHK-ja, kryesisht, gjate procedurave te 

regjis_tnmit ~!lest~~ ose penniresimit apo perditesimit te regjistrit te pasurive te 

paluaJtshme.t: zones kadas~rale; dhe b) me ni~me te institucionit shtctcror ose njesive 

te veteqevensJes vendore, s1pas nevojave te tyre ... ". 

Sqarojme keshilltaret se perditesimi i dy pasurive objekt shqyrtimi eshte kryer ne prezence 

dhe ne mbeshtetje te perfaqesuesit te ASHK-se, Durres, si nje detyrim dhe percaktim i 

parashikuar nga ligji nr. 20/2020, "Per perfundimin e proceseve kalimtare te pronesise ne 

Republiken e Shqiperise". 

Nga ana e struktures se bashkise, qe merret me menaxhimin e pronave te paluajtshme, jane 

.ezauruar te gjitha procedurat e parashikuar ne ligj. Keshtu, eshte marre konfirmimi nga ASHK

ja Durres per gjendjen juridike te pasurive objekt shqyrtimi, nga ku ka rezultuar se pasurite e 

kerkuara per transferim dhe perditesim, jane me gjendje juridike "Shtet" me shenimin 

Varreza. • 

-Pjese e ketij projektvendimi eshte dhe informacioni per gjendjen juridike te prones objekt 

shqyrtimi dhe planrilevimi i prones. 

Te ndcruar, 

Kerkojme miratimin per transferim dhe perditesim te dy pasurive me emertimin Varreze pjesor 

te prones se perditesuar me emertimin "Varreza", miratim i cili do t'i hape rruge pajisjes me 

dokumentin e pronesise te prones me emertimin "Varreza". Marrja e ketij Vendimi sherben si 

nje fillim per te ndjekur proceduren per miratim ne Keshillin e Ministrave, qe eshte i ngarkuar 

me ligj per te miratuar listen e pronave te paluajtshme publike, qe i transferohen ne pronesi ose 

ne perdorim njesive te veteqeverisjes vendore. Vendimi i dale nga Keshilli i Ministrave perben 

titull pronesie dhe qe sherben ndermjet te tjerave dhe per t'a regjistruar pronen ne regjistrin 

kadastral publik dhe pajisjen me 9ertifikate pronesie. 

Bazuar ne ligjin nr. 8744, date 22.2.2001, "Per transferimin e pronave te paluajtshrne publike 

te shtetit ne njesite e qeverisjes vendor", i ndryshuar, VKM-ne nr. 500, date 14.8.2001, "Per 

inventarizimin e pronave te paluajtshme shteterore dhe transferimin e pronave ne njesite e 

qeverisjes vendore", i ndryshuar, indicien per te marre ne shqyrtimi nje akti administrativ, qe 

lidhet me pronat publike, te cilat kerkohet t'i kalohen ne pronesi apo perdorim njesise se 

veteqeverisjes vendore, e ka keshilli bashkiak. Ndersa te drejten e transferimit te pronave ne 

Njesite e veteqeverisjes vendore e ka Keshilli i Ministrave, ku pika 19 e VKM-se nr. 500, date 

14.08.2001, percakton se: " ... Keshilli i Ministrave miraton listen perfundimtare, te pjesshme 

ose teresore, te pronave qe u transferohen njesive te qeverisjes vendore, perfshi dhe kushtet 

apo kufizimet qe u vihen, perkatesisht, per secilen prone .... ". 

Pjesi! e ki!tij re/acioni i!sl,ti!: 

- VKM-ja nr, J 003, date J 0.12.20 I 0, "Per miratimin e listes paraprake te pronave te paluajtshme 

publike, shteterore, qe transferohen ne pronesi ose ne perdorim U! Komunes Rrashbull tf 

Qarkut te Durresit", se bashku me fonnularin e inventarizimit, te prones objekt shqyrtimi: qf 

kerkohet te transferohet. 
Plan rilevimi i prones, i perditesuar. 



-
nulari i perditesuar i prones me emertimin· "Varreza" porr · . .. • • J(artele per pasurme me nr. 83/1 dhe 83/2, ZK 3215, ardhur nga ASHK, Durres, e • vulosur elektronikisht me date 28.5.2025, se bashku me HTR. 

_ projekti me emertimin: "Penniresimi dhe zgjerimi infrastruktures se varrezave, Njesia Administrative Rrashbull". 
_ Detyre projektimi me objekt: "Permiresimi dhe zgjerimi infrastruktures se varrezave, Njesia Administrative Rrashbull" e miratuar. 

SEKTORI I PRONAVE PUBLIKE 
DHE MENAXHIMIT TE ASTEVE 

Pranvera Gagani 
- ~~~,u:> 
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